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1 Úvod

Dle Kotlera a Armstronga (2004, s. 609) bylo v minulosti vše snadné. Maloobchodníci

byli v kontaktu se svými zákazníky prostřednictvím prodejen, prodavačů, značek

a balení zboží, přímých zásilek a reklamy umístěné ve sdělovacích prostředcích.

Dnes je však situace mnohem složitější. Existují desítky nových způsobů, jak zaujmout

zákazníka; i když si odmyslíme prvek, který je nejvíce na očích – internet, mají

maloobchodní prodejci k dispozici další technické novinky, které mohou přinést úplnou

změnu způsobu, jímž spolu s výrobci mohou působit na zákazníky.

Uveďme jen několik příkladů – dotekové obrazovky, elektronické označování

prodejních regálů, „prodavač do dlaně“, smart karty, automatické čtecí zařízení,

virtuální metody vystavování zboží nebo „inteligentní agenti“. Položíme-li si otázku,

zda technologie změní způsob, jímž maloobchodní prodejci navazují kontakt se

zákazníky, odpověď rozhodně bude znít „ano“.

Cílem této práce je analýza toho, jaké technologie se v retailingu používají, jakým

vývojem prošly a kam směřují dál. Domnívám se, že díky rychlosti dnešního pokroku to

bude zajímavé a přínosné.

Smyslem praktické části práce je zjistit rozsah používání těchto technologií v České

republice. Konkrétní výzkum bude proveden v Českých Budějovicích.

Výsledky výzkumu nám poskytnou přehled o vybraných technologiích a jejich výskytu

v jednotlivých maloobchodech. Dále zhodnotí stav technologické vyspělosti krajského

města v oblasti retailingu.

Struktura práce je následující: nejprve bude provedena literární rešerše relevantních

odborných zdrojů k tématu. Poté proběhne výzkum ve vybraných maloobchodních
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jednotkách v Českých Budějovicích. Na základě výsledků výzkumu bude zformulováno

doporučení. Celou práci uzavírá závěr.

Cílem této bakalářské práce je popis nových technologií v obchodě.

Dalším cílem je podrobná analýza vybraných technologií. Tato analýza bude provedena

sběrem primárních dat ve vybraných maloobchodních jednotkách. Zjištěná data budou

zpracována a následně vyhodnocena.

Posledním stanoveným cílem je zhodnocení výhod a nevýhod nových technologií

a formulace doporučení.

Metodika práce v úvodní části práce, literárním přehledu, vycházím se studia

sekundárních informací. Hlavním zdrojem dat jsou odborné publikace, odborné

časopisy a internet.

Pro splnění cíle mé práce provedu výzkum v terénu a tím získám potřebné primární

informace. Data získám pozorováním skutečností a zjistím, zda se vybrané technologie

v maloobchodních jednotkách vyskytují.

Získané informace setřídím a zanesu do počítače. Poté výsledky zpracuji pomocí grafů

v programu MS Excel a provedu jejich analýzu. V závěru mé práce proběhne syntéza

zjištěných dat, vyhodnocení hypotéz a formulace doporučení.

Hypotézy, které budou potvrzeny, resp. vyvráceny na základě zjištěných dat, jsou:

1. Diskontní řetězce méně zavádějí zkoumané moderní technologie.

2. Elektronická regálová cenovka se vyskytuje ve většině zkoumaných obchodů.

3. Alespoň 1/3 zkoumaných maloobchodních jednotek má zavedený věrnostní

program.
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2 Teoretická část a rešerše literatury

2.1 Obchod

Dle Cimlera (2007, s. 11) obchod jako činnost představuje v nejširším pojetí nákup

a prodej zboží a služeb mezi ekonomickými subjekty – dodavateli a odběrateli.

Obchodní činností se ovšem mohou zabývat i subjekty, které mají jako hlavní činnost

výrobu. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup a prodej, které se

obvykle zabývají i odlišným zbožím. Kromě toho představuje obchod i činnosti, při

kterých se neobchoduje se zbožím, ale se službami.

2.1.1 Funkce obchodu

Cimler (2007, s. 13), Pražská (2002, s. 26) a Jindra (1996, s. 13) se shodují na hlavních

funkcích obchodu:

přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní,

překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje,

překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží,

zajišťování kvality prodávaného zboží,

iniciativní ovlivňování výroby,

zajišťování racionálních zásobovacích cest,

zajišťování rychlejší úhrady dodavatelům.

2.2 Technologie obchodního podnikání

Pražská (2002, s. 650) tvrdí, že pokud vycházíme z pojetí technologie jako způsobu

zpracování materiálu na určitý výrobek nebo jako způsobu použití a kombinace

technických, personálních i organizačních nástrojů, vyjadřuje technologie obchodního

provozu způsob, jakým je pomocí technických prostředků, personálně i organizačně

zajištěn proces fyzického pohybu zboží v provozních jednotkách obchodu.
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Předmětem obchodního provozu je tedy zboží, které má několik podob – zboží jako

obchodní sortiment, zboží jako zásoba a konečně z hlediska technologie obchodního

provozu nejvýznamnější podoba zboží jako technologická skupina.

Pražská také tvrdí (2002, s. 651), že technologické skupiny a technologické systémy

(způsoby zajištění technologie provozu) jsou neodmyslitelnou součástí logistických

systémů v obchodě (skladování, manipulace, vyskladňování, kompletace, prodej atd.).

A jako nejznámější příklad technologických skupin Pražská (2002, s. 651) uvádí

rozdělení sortimentu podle tepelných podmínek skladování. Např.: chladírna lahůdek,

chladírna masa, mrazírna potravin a další.

2.3 Vývoj obchodu na vnitřním trhu České republiky

Cimler (2007, s. 272) rozděluje vývoj obchodu na vnitřním trhu České republiky na

určité etapy.

Etapa 1: 1990 – 1994

V této etapě se převážně dokončila malá i velká privatizace. Převládala

představa, že české firmy porostou a budou úspěšné. Dvě největší firmy jsou

v roce 1994 skutečně české – Interkontakt a M-holding. Objevily se první

prodejny mezinárodních retailerů – Billa, Delvita, Plus Discount či Baumax.

Etapa 2: 1995 – 1998

Roste konkurence a důsledkem je větší péče o zákazníka – podpora prodeje,

snaha o jeho loajalitu. Z nových formátů se nejrychleji rozvíjí supermarket. Na

český trh přicházejí velcí retaileři – hypermarkety Globus a Famila, Interspar,

Kaufland a další. Dále také velkoprodejny jako Bauhaus, Obi či první výrazný

diskont – Penny Market.

Etapa 3: 1999 – 2002

Nabídka převažuje nad poptávkou, konkurence vede k vyhraněnému boji

o zákazníka. Letáky obchodních řetězců si doma prohlíží 4/5 domácností. Na

vrcholu oblíbenosti jsou supermarkety a nastupují hypermarkety. Na prvních

místech se usídlují mezinárodní firmy Makro, Ahold a Rewe. Začínají se
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objevovat nákupní centra plně odpovídající západním zkušenostem,

s obchodem se spojuje nejen stravování, ale i zábava (multikina).

Etapa 4: 2003 a dále

Hypermarkety přesáhly svým obratem supermarkety. Zrychluje se rozvoj

diskontů a přichází Lidl. Roste zájem zákazníků o kvalitu zboží. Přelom roku

2005 a 2006 odchází Carrefour a Julius Meinl. Dominantním typem prodejní

jednotky jsou hypermarkety. Nejoblíbenějším hypermarketem byl v roce 2005

poněkolikáté zvolen Kaufland. Mírný pokles zaznamenávají supermarkety

a naopak vzrůst zaznamenávají nepotravinářské prodejny.

V následující tabulce je uveden přehled největších retailingových firem na českém trhu.

V žebříčku TOP 10 obchodních společností se dnes vyskytují pouze zahraniční

subjekty, jejichž obrat rok od roku roste.
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Tabulka 1: Top 10 obchodních řetězců v ČR podle tržeb v r. 2011

Pořadí Skupina/Firma
Tržby (mld. Kč, vč. DPH)

2010 2011

1. Schwarz ČR 63,2 65,5

Kaufland 40,0 42,0*

Lidl ČR 23,2 23,5*

2. REWE ČR 51,1 53,6

Billa 22,2 22,6*

Penny Market 28,9 31,0

3. Tesco Stores ČR 47,5 51,0*

Tesco hypermarket

Tesco obchodní dům

Tesco supermarket

Tesco Expres

4. Ahold Czech Republic 42,3 44,0*

Albert hypermarket

Albert supermarket

5. Makro Cash&Carry ČR 33,1 32,5*


[…]


výzkumu.

Před provedením výzkumu jsem očekávala, že technologicky nejlépe na tom budou

hypermarkety. Interspar moji domněnku potvrdil. Co mě však velmi mile překvapilo, že

Terno – ač jako supermarket – poskytuje také šest technologií. Mezi supermarkety tedy

jasně dominuje Terno.

Ráda bych zhodnotila technologickou vyspělost zkoumaných maloobchodů

v souvislosti s jejich typem. Tedy rozdělení mezi hypermarkety, supermarkety

a zároveň zohlednění cenové strategie – tedy diskonty a ostatní.

Z výsledků výzkumu je patrné, že technologicky nejvíce vyspělý je hypermarket

Interspar. Tento maloobchod mě překvapil zavedením nových technologií, o kterých

jsem zatím neslyšela. Na dalších místech se umístily hypermarkety Tesco a Globus.

Nejhůře jsou na tom hypermarkety Kaufland a Albert.

Všem hypermarketům bych doporučila dále se věnovat a zabývat zaváděním nových

technologií.

Intersparu a Globusu radím více propagovat zavedené nové technologie a dát tak

najevo, že jsou na vyšší úrovni než jejich konkurence. O mnoha novinkách, které tyto

řetězce nabízejí, jsem se dozvěděla až při výzkumu. Je důležité, aby o těchto moderních

technologiích zákazníci věděli a začali je více používat.

Dle mého názoru by Kaufland i Albert měly více sledovat svoji konkurenci a snažit se jí

přiblížit.
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Ze supermarketů jasně dominuje supermarket Terno, který je technologicky vyspělý

více než mnohé hypermarkety. U supermarketu Billa vidíme, že se technologickým

vývojem také zabývá. V počtu dosažených technologií se vyrovnal i některým

hypermarketům.

K supermarketu Terno nemám žádné výhrady. Možná jen opět více propagovat své

technologie – zvláště prodej zboží přes internet.

V provedeném výzkumu zastupuje diskontní řetězce Penny Market. Dle mého

očekávání zavedl nejméně nových technologií ze všech ostatních zkoumaných

maloobchodních jednotek.

Myslím si, že od diskontních řetězců zatím nemůžeme očekávat nějaký výrazný

technologický pokrok, a to zejména z důvodů minimalizace nákladů.

Hlavním doporučením pro všechny zkoumané maloobchodní jednotky je to, aby

i nadále investovaly do nových technologií. Tyto technologie jim mohou zaručit úspěch

na trhu.

Z pohledu zákazníka zavádění nových technologií vítám. Pro některé maloobchodníky

může být hlavní nevýhodou při zavádění jejich cena.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké nové technologie se v obchodě používají.

Dále to byla podrobná analýza vybraných technologií a v neposlední řadě zkoumání

jejich výhod a nevýhod.

V teoretické části jsem shromáždila informace o obchodu, jeho vývoji a aktuálním stavu

na českém trhu. Pozornost jsem věnovala také trendům, technologiím a novinkám, ať už

na českém trhu, nebo v zahraničí. Dále jsem studovala technologie ve službách

retailingu a vybrala jsem tři, kterými jsem se zabývala podrobněji.

V praktické části jsem nejprve představila zkoumané technologie a maloobchodní

jednotky, ve kterých jsem výzkum provedla. Následně jsem provedla sběr primárních

dat. Zjištěná data jsem zpracovala a vyhodnotila. Výsledkem výzkumu jsou grafy, na

kterých je patrný procentní výskyt jednotlivých technologií. Tyto grafy jsem dále

okomentovala a vysvětlila.

Dále jsem vyhodnotila hypotézy.

Hypotézu č. 1 tvrdící, že diskontní řetězce méně zavádějí zkoumané moderní

technologie, lze na základě výsledků výzkumu potvrdit (viz str. 51).

Hypotézu č. 2, která říkala, že se elektronická regálová cenovka vyskytuje ve většině

zkoumaných obchodů, lze na základě výsledků výzkumu zamítnout (viz str. 51).

Poslední hypotézu č. 3, která předpokládala, že alespoň 1/3 zkoumaných

maloobchodních jednotek má zavedený věrnostní program, lze na základě výsledků

výzkumu potvrdit (viz str. 52).
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Následně jsem zhodnotila výhody a nevýhody jednotlivých technologií a formulovala

doporučení maloobchodním jednotkám.

Na závěr lze říci, že technologická vyspělost zkoumaných maloobchodních jednotek

v Českých Budějovicích není příliš dobrá. Průměrný počet zavedených technologií na

jednu maloobchodní jednotku je 4,5 ze zkoumaných 11 technologií. To znamená méně

než polovina – procentuálně vyjádřeno 41 %. Proto bych těmto maloobchodům

doporučila, aby se moderními technologiemi více zabývaly.
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6 Summary

The aim of this thesis was to describe new technologies of retailers. Concretely

I focused on detail analysis of particular technologies in České Budějovice. This thesis

consists of two parts.

The theoretical part is the literary overview of basic terms, which are used in this thesis.

I concentrated on retail, its development and situation on our market. I studied mainly

new technologies, which are used by retailers. Then I chose three of them and

I described it in detail.

The practical part is based on my own research. At first I introduced technologies and

retail units. I conducted research in these units. Then I found primary data. These

observed data were tested and evaluated. Results are presented in graphs. There we can

see occurrence of each technology.

At the beginning of my thesis I determined three hypotheses. Thanks to results I could

confirm or reject these hypotheses. The hypothesis claiming that the discount chains

introduce less modern technologies was confirmed. Next hypothesis claiming that

electronic price tags are in most of stores was rejected. The last hypothesis claiming that

at least 1/3 retail units provide a loyalty program was confirmed.

I found out the technical level of retail units surveyed in České Budějovice is not good.

Therefore I recommend these retailers to deal with more modern technologies.
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