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VŠE

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Předložená práce v zásadě splňuje stanovený cíl a zaměřuje se na rešerši a analýzu technologických
inovací ve vybrané síti prodejen v Jihočeském kraji (České Budějovice). V práci jsou použity spíše
popisné metody a popisná statistika, což je pro bakalářskou práci přiměřené. Práce s literaturou je na
solidní úrovni. Diskutabilní je zařazení věrnostních programů mezi nové technologie - spíše se jedná
o nové postupy podpory prodeje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaká existují rizika pro obchodní firmy a zákazníky při závádění nových technologií? Jak je lze
omezit?
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